
2422 Tax Rate Calculation Worksheet
Taxing Units Other Than School Districts or Water Districts

Citv of Crane 432-s58-3s63

Form 50-856

Taxing Unlt Nsme

1L5 W. 9th Steet, Crane, TX 79731
Phane (area code andnunber)

ZlPCodo WobrileAddrors

6ENERAHNFORMATION:TaxCodeSection 25.04(c) requiresan officeroremployee designated bythe governlngbodytocalculatethe no-new-revenue (NNR)tax rateand

em ployee has accuratelyca lculated thetax rates a nd used valuesshownforthecertified appraisal roll orcertified estim ate, Theofficer oremployeesubmits the ratestothe
governing body by Aug. 7 or as soon thereafter as practicable.

5A-884 Tax Rate Colculatlon Worksheet, Schaol Dlstrict with Chopter 313 Agreements.

LawTox Rote and Develaplng Districts or Comptroller Form 50-860 reveloped Water DistrlctVoter-ApptovolTaxRateWorksheet.

legal advice,Taxing unlts should consult [eg6l counsel for interpretations of law regarding tax rate preparation and adoptlon,

The N N Rtax rate enablesthe publicto eva luate the relationship between taxes forthe prio ryear and forthe cu rrentyear based on a tax rate thatwould producethe same a mount
of taxes {no new taxes) if a pplied to the sa me properties that a re taxed ln both yea rs. When appraisa I val ues increase, the N N R tax rate should decrease.

The NNR tax rate for a county is the sum of the NNR tax rates calculated for each type of tax the county levies,

While uncommon, it ispossibleforataxing unltto provide an exemption foronlymaintenance andoperationstaxes.ln this case, the taxing unitwillneed to calculate the NNRtax
rate separately for the maintenance and operations tax and the debt tax, then add the two components together,

2021 total taxable value. Enter the amount of 2021 taxable v6lue on the 2021 tax roll today. I nclude any adjustments since last year/s certification;
excludeTax Code Section 25.25(d) one-fourth and one-third over-appraisal corrections from these adjustments. Erclude any property value subJ€ct
to a n a ppeal underChapter42as ofJuly 25 (will add undisputed value in line 6),Thistotal includes thetaxa blevalueofhomesteads with taxceil-
ings (wil I deduct in line 2) and the captured value lor tax increment financing {adjustm€nt is made by deducting Tl F taxes, as reflected in Line 17}.r

2021 tax ceilings' Counties, cities a nd jun lor college d istricts, Enter 2021 tota I taxable value of homesteadswith tax ceilings, These include the
homesteads ofhomeownersage 65 orolderordisabled. Othertaxlng unltsenter0, lfyourtaxing unit adoptedthe tax ceiling provision in 2021
or a prior year for homeowners age 65 or older or disabled, use thls step.?

Prellmlnary 2021 adjusted taxable value, Subtract Line 2 from Line 1

2021 total adopted tax rate,

2021 taxable value lost because court appeals ofARB declslons reduced 2021 appralsed value.

A, Origlnal 2021ARBvaluesi...,..,,,

8,2021 valuos reslltlng from flnal court decls lon s:,,...,,

C. 2021 value loss, Subtract B from A,3

) 0

$ 0

1.

2,

s.tllg9*/s

$.9 _

5

s

100

2021 taxable value subJect to an appeal under Chapter 42, as ofJuly ZS,

A, 2021 ARB certified value:..,,.,.,,..,..

0, 2021 disputed va|uet,,,,,,.,,,.,,,.,.,,.,,

C, 2021 undlsputed value. Subtract B from A. 4

7, 2021 Chapter 42 related adjusted values. Add Line 5C and Line 6C,

rlsx. lax Cod! E26.012(14)
)Iex. laxCode $26.012114)
!Tex. TnN Cods 926.012(13j
'Iax. Tax Cod6 526.012(13)

)

t
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2021 taxable value, adJusted for actual and potentlal court-ordered adJustments, Add Llne 3 and Line 7

2021 taxable value of propefi in terrltory the taxing unit deannexed after Jan, 1, z0zx, Enter the 202 1 value of p roperty in deannexed
territory, s

2021 taxable value lost because property first qualllled for an exemptlon in 2022, lf the taxing unit increased a n origin al exemption, use

the difference between the origina I exempted a mount and the increased exempted amount, Do not incl ude val ue lostdue to freeport, goods-
inlransit, temporary disaster exemptions. Note that lowering the amount or percentage of an existing exemption in 2022 does not create a new
exemption or reduce taxable value.

Form60r856

A. Absolute exemptions. Use 2021 market value:

B. Partlal exemptlons, 2022 ex€mption amount or 2022 percentage exemption
times 2021va1uet,..,.. rd 216,000

C. Value loss. Add A and 8.6

2021 taxable value lost because property first qualified for agricultural appralsal (1-d or 1-d-1), tlmber appralsal, recreatlonal/scenic
appralsal or publlc access airport special appraital in 2022. Use only properties th at gualified in 2022 for the first time; do not use proper-
ties that qualified ln 2021.

A. 2021marketva1uer,....,..,..,,.. .,,,...,...$

g.2022productivltyorspecialappraisedvalue: -$

C. Value loss, Subtract B from A, '

Total adlustments for lost value. Add Lines g, 10C and 1lC.

2021 captured value of property ln a TlF. Enter the total value of 2021 captu red appra ised va lue of property taxable by a taxing unit in a tax
incrementfinancingzone for which 202 ltaxes were deposited into thetax incrementfu nd. s lfthe taxing unil has no captu red appralsed value
in line 1BD, enter0.

8,
$ 106,244,780

SO

9,

10.

$ "23SNp**._,"

SO

11,

L2,

Lt,

_2-10,990_*-*.

s

$

L4,

15,

16.

t7

18,

9

s

s

2021 total value, Subtract Line 12 and Line 13 from Line 8,

Adjusted 202X total levy. Multiply Line 4 by Line 14 and divide by 9100.

Taxes refunded for years preceding tax vear 2021, Enter the amounl of taxes refunded by the taxing unit for tax yea rs preceding tax yea r
2021. Types of refunds include court declsions, Tax code Section 25.25(b) and (c) corrections and Tax Code Section 3 1.1 1 payment errors, Do not
lnclude refunds for tax year 202L. This line applies only to tax years preceding tax year 2021, s

Adjusted 2021 levy with refunds and TtF adjustment. Add Ltnes 15 and 16. ro

Total 2022 taxable value on the z022 certifled appraisal roll today. This val ue in cl udes on Iy certified values or certified estimate of values
and includes the total taxa ble value of honresteads with taxceilings (wi lt deduct i n Line 20). These homesteads include homeowners age 65 or
older or disabled. t1

120.510.500

B. Countlesi lnclude rail road rolling stockvalues certified bythe Comptroller,s office: 0

C, Pollution control and energy storage svstem exemptlon: Deduct the value of property exempted
forthecurrenttaxyearfortheiirsttimeaspollutioncontrolorenefgystoraBesystempropettyi,,..,.,"

D' Tax lncrement flnanclng: Deduct the 2022 captured appraised va lue of property taxable by a taxing
u nit in a tax incrernent fina nci ng zone forwhich the 202 2 taxes will be deposited into the tax lncrement
fund, Do not include any new propertyvaluethatwill be included in Line 23 below,,, ,

then subtract C and D.

$0

,$,,,Q_-*._- _,- *.._
E. Total 2022 value, Add A and

For additional copies, visit: coft ptroller,texas,gov/taxes/property-tax Page 2
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'Tei. Tax Code $26.012ii 5)
I fer. TaxCode 916.012{15)

' Tex. Tar Code $26.012{.lsj

't'sf, Tnr Cod€ 5?6 031c)
I rex.rax Codr$26 0r2113)
I' Tex. Tnx Codel26.ul2(l 3l

'1lex T.i Code 926,011i, 2{t.04(c'2}
r:Icx. Tax code 9?{i.03(c)
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2022 NNR tax rate, Divlde Llne 17 by Line 25 and multiply by $100. ,0

COUNTIES ONLY, Add together the NNR tax r?tes for each type of tax the county levies. The total is the 2022 county NNR tax rate. :r

Form50;856

7

5_ /9100

100

19,

20.

27.

23

22.

24.

25.

Total value of properties under protest or not included on cedlfied appralsal roll, '3

A. 2022 taxable value of propertles under protest, The ch lef appraise r certifies a list of properties still
underARB protest.The listshowsthe a ppraisal dlstrict'sval ue and the taxpayer'sciaimed value, ifa ny,

oran estimate ofthevalue ifthe taxpayerwins. For each ofthe propertles u nder protest, use the lowest
$ .-0-_ .___, ,_..

S, 2A22 value of properties not under protest or Included on certified appralsal roll. The chief
a ppraiserglves taxing units a list ofthose taxable properties that the chiefappraiser knows about but
a re notincl uded in the appralsal.ol I certification.These prope fties also are notonthe list ofproperties
that a re still under protest. On this list of properties, the chlefa ppraiser includesthe nrarket value,
appraised value and exemptions ior the preceding year and a reasonable estimate of the ma rket value.

appraised val ue and exem ptions for the cunent year. Use the lower market, a ppraised or taxable value
(asappropriate). Enterthetotalvalueofpropertynotonthecertifiedroll.r5..-' . --"'-. - --'- ''-- 0

C. Total value under protest or not certitled. Add A and B,

2022 taxcellings. Counties, cities and juniorcolleges enter 2022 total taxa ble value of homesteads with tax cellings. These i nclude the home-
steads of homeowners age 65 or older ordisabled. Othe r taxing units enter 0, lfyourtaxing un it adopted the tax ceiling provlslon in 2021 or a
prior year for homeowners age 65 or older or disabled, use this step.16

2022 total tsxable value. Add Lines l.8E and 19C. Subtract Line 20. 17

Total 2022 taxable value of properties ln territorV annexed afterJan . I,}OZf, lnclude both real and personal property. Enter the 2022
value of property in territory annexed, r8

Total 2022 taxable valuo of new improvements and new personal property located in new lmprovements. New means the item was
noton the appraisal roll in 2021. An improvementisa building, structure,fixture orfenceerected on orafflxedto land, Newadditionstoexist-
ingimprovements maybe included if the appraisedvalue can be determined. New personalproperty in a new improvoment must have been
brought into thetaxing unitafterJan, 1, 202Land be located in a new improvement. New improvementsdo include propertyon which a tax
abatement agreement has expired for 2}22.ti

120,510,s00I

5 0

$

Total adjustments to the 2022 taxable value. Add Lines 22 and 23

Adjusted 2022 taxabl€ value, Subtract Line 24 from Line 21.

$

5

26,

27

lnto two separate rates;

1. Malntenance and Operatlons (M&O) Tax Rate: The M&O portion is the tax rate that is needed to raise the sa me amount oftaxes that the taxinB unit levied in the prloryear
plus the applicable percentage allowed by law, This rate accounts for such things as sala ries, uti lities and day-to-day operations,

2. Debt Ratet The debt rate lncludes the debt service necessary to paythe taxing unit's debt payfients in the com ingyear.This rate accounts fo r principal and intereston bonds
and other debt secured by property tax revenue,

Thevoter-approval tax ratefor a county isthe sum ofthevoter-approval tax ra tescalculated foreach type oftaxthe cou nty levjes. ln mostcasesthevoter-approval tax rate
exceeds the no-new-revenue tax rate, but occasional ly decreases in a taxing un lt's debt service will cause the N N Rtax rate to be hlgherthan the voter-approva I tax rate.

2021 M&O tax rate, Enter the 2021 M&O tax rate.

29, 2021 texable value, adJusted for actual and potentlal court-ordered adjustments. Enter the amount in Line 8 of th€ No-AJew-RevenueTax
Rate Worksheet.

'! Tex. lax Code 526.01{c} rnd {dlI Ie{ Tat Code926.0i(.)
L Tex 'f.x Codo926.0l{d}

'"lex, Tar Cods 526.012{6XB)
I'Tex. lax Code {26.012(6}
1' Ter TaxCode5?6,012{17)

" Tex, T3i Codet26.012{17)

' Tex. lax Code $26,04{c)

}.TerTxCodo926.04{d} , . .

28.
$-41890- /$1oo

s 106,244,780

f or additional copies, visit: ccmptroller,texa$,gov/taxeslproperty-tax Pago 4
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Total 2021 M&O levy. Multiply Line 28 by Line 29 and divide by $100

Adjusted 2021 levy for calculatlng NNR M&O rate,

A. M&O taxes refunded for years preceding tax year 2021. Enter the amount of M&O taxes
refunded in the preceding year for taxes before that year. Types of refunds include court decisions,

Tax Code Section 25.25(b) and {c) corrections and Tax Code Section 31.11 payment errors. Do not
includerefundsfortaxyear202l.Thislineappliesonlytotaxyearsprecedlngtaxyear202l,,,..,...,.,..........,..,+ $ 7A4.24

B, 2021 taxes in TlF, Enter the amount oftaxes paid into the tax incrernent fu nd for a reinvestment
zone as agreed by the taxing unit. lfthe taxing unit has no 2022 captured appraised value in

Line 18D, enter0..,,. 0

+/- ) 0

Folm50,856

4#"19.3_,62,_, _-

S loo

s

c, 2021 transferred function. lfdiscontinuing all of a department, function or activity and
transferring it to another taxing unit by written conlract, enterthe amount spent bythe taxing
unit di5continuinB the function in the 12 months precedlng the month of th ls calcu lation. lfthe
taxing unit did not operate this function forthis 12-month period, use the amount spent i n the last
fullfiscal year in which thetaxing unit operated the function, The taxing unit discontinuing the function
willsul)tract thl$ artount in D below, The taxing unit receiving the function willadd this amount in
D below,0thertaxinB units enter0

D, 2021 M&O levy adjustments. Subtract B from A. For taxing unit with C, subtract if

E, Add Line 30 to 31D,

Adjusted 2022 taxable value, Enter the amount in Line 25 of the No-New-Reventte Tox Rote Worksheet.

2022 NNR M&O rate {unadjusted}. Divide Line 318 by Line 32 and multiply by Sf0O.

discontinuing function and add if receiving fu nction.. ,.,,,.,..,,....,,.,.",..,.,.,..,, $ ra{.24

$

30.

31.

32.

33.

34.

35.

Rate adjustment for state crimlnal Justice mandate, ,3

A. 2022 state crlmlnal Jurtlce mandate, Enter the amount spent by a county in the previous 12 months
providing for the maintenance and operation cost of keeplng inmates in county-paid facilities after they
have been sentenced. Do not include a nystate reimbursement recelved bythe countyforthe5ame purpose.

2021 state crlminal lustlce mandate. Enter ihe amount spent by a county in the 12 months priorto
the previous 12 months providing for the maintenance and operation cost of keeping inmates in
county-paid facilities after they have been sentenced, Do not include any state reimbursement received

by the county for the sa me pu rpose, €nter zero ifthis is the firsttime the mandate a pplies ,

C. Subtract B from A a nd divide by Line 32 and mu ltiply by $100.......

B,

$-_" ..-,.."-- _-,-*,"/$roo

D, Enter the rate calculated in C. lf not applicable, enter 0,

Rate adjustment for lndlgent health care expenditures, ra

A, ?022 indlgent health care expenditures. Enter the amount paid by a taxing unit provid ing for the
maintenance a nd operation cost of providing indigent health care for the period beginnlng on
J uly 1, 2021a nd ending o n June 30, 2022, less a ny state assistance received for th e sa me purpose ...,.,.,....,..,.,.. 5 -"..-......*.-"*'"*-"-'--".

B, 202X indlgent health care expendltures. Enter the amount pald by a taxing unit providing for
the maintenance and operation costofproviding indigent health careforthe period beginning
on July 1, 2020 and erding on June 30, 2021, less any state assisiance received

C, Subtract B from A and divide by Line 32 and multiply by $ 100..,......, ^...,, 100

0, Enter the rate ca lculated in C, lf not a pplicable, enter 0,

'r {lleseryed for oxpansienl
ilTex- Tax code 926,044
l'Iei, Tnx Cqde 526.0441

For additional copies, visit j comptroller,texas,govf taxes/property-tax Page 5



20?g{qryR?!g.snlqula!lptw-gt!(*h.q.€t*Tr-xhcuiiltS'pthefThgnpi.h.ools-lFt lcts.otwntsrglstl.lcle

Rate adjustment for countV Indigent defense compensatioh, 1t

A. 2022 lndigent defense compensation expenditures. Enterthe amourrt paid by a county to provide

appointed counselfor indigent individuals a nd fund the operations ofa publicdefende lsoffice under
Article 26.044, Code ofCriminal Procedure for the period beginning on July 1, 2021 and ending on

June 30, 2022, less any state grants received by the county for the same purpose.

B, 2021 indigent defense compensatlon expenditures, Enter the amount paid by a county to provide

appointed counsel forindigentind ividua ls a nd fund theoperationsofa pu blicd efender's office unde r

Article 26.044, Code ofCriminal Procedure {or the perlod beginning onJuly 1, 2020 and ending on
June30,202l,lessanystategrantsreceivedbythecountyforthesamepurpose......,,,..

C, Subtract g from A a nd divide by Line 32 and m ultiply by S100.

D. M ultiplyB by 0.05 and dlvlde by Line 32 and multlply byS 1 0 0

E, Enter the lesser of C and D, lf not a pplicable, enter 0.

Forni,S0S56

I /$100

s"_ __ ,____,-/6100

Rate adjustment for county hospital expenditures. 
'16

A, Z0Z2 eligible county hospltal expendltures. Enter the amount paid by the county or munlcipallty
to ma intain and operate an eligible county hospital for the period beginning on Ju ly 1, 2021 and
ending on June 30, 2022. ...,..,.,,..,,,,,,..

B, 2021 ellglble county hospital expenditur€s, Enter the amount paid by the county or municipality
to mai ntain a nd operate an eligi ble cou nty hospital for the period begin ning on July 1, 2020 and
ending on June 30, 2021.

C, Subtract B from A and divide by Li ne 32 and multiply by $100^ $**---.*--./$1oo

$_____ /$100O, Multiply B by0.08 and divlde by Line 32 and multiply b\/S 1 0 0

E. Enter the lesser of C and D, if applicable. lf not applicable, enter 0.

Rate adJustmentfordefundlng municipality, This adjustment only appliesto a municipalitythat is considered to be a defundin6 municipal-
ity for the cuffent tax year under Chapter 109, Local Government Code, Chapter 109, Local Government Code only applles to municipallties with
a populationofmorethan 250,000and includesa wrilten determination bythe Officeofthecovernor.SeeTaxCodeSection 26.0444formore
information.

A. Amount approprlated for publlc safety in 2021, Enter the amount of money a ppropriated for public
safety in the budget adopted by the mu nicipa lity forthe preceding fiscalyea r ,".. ".....",.,.,,. ,,.,,5 -. -*- .-_-,._

B. Expendltures for public safety ln 202X. !nter the amount of money spent by the municipality for public
safety during the preceding fisca I year .,............,..,..,. .............,...,....."..,..."., $

tnter the rate calculated in C. lf not applicable, enter 0.

c.

D.

*1=g=...a':.,J-139q..

S 0 __J$1oo

s!J!!----l;m9

5 -/sloo

s,,38--5-5... /sroo

100

40,

4L.

Adjusted 2022 NNR M&O rate. Add lines 33, 34D, 35D, 36E, and 37E, Suhtract Line 380,

Adjustment for 2021, sales tax speclflcally to reduce property taxes. Clties/ counties and hospital districts that collected and spent addi-
tion al sa les tax on M &O expenses in 2021 should cornplete this line.These entities will ded uct the salestax gain rate for 2022 in Section 3. Other
taxing units, enter zero,

A. Enter the amouilt of additiona I sa les tax collected a nd spent on M&O expenses in 2A2L, if any.
Counlies must exclude any amount that was spent for economlc development grants from the amount
of salestax spent

B. Divide Line 40A by Line 32 and multiply by $100..,..

C. Add line 408 to Line 39.

2022 voter-approval M&O rate. Enter the rate as calculated by the appropriate scenario below.

Speclal Taxlng Unit, ,f the taxing unit qualifies as a special taxing unit, multiply line 4OC by 1,08.
-or-
Other Taxlng Unit. lf the taxinB unit does not qualify as a special taxing unit, multiply Llne 40C by 1.035.

?t T.x. TarCod€ 926,0442
)6 Tex. TaxCodo926.0443

For additional copies, visit: comptroller,texas.gov/taxes/property-tax Page 5



041,

42,

43,

44,

"l02ardxRhtecalculatlEn:wp.tkqheet-I$lltiiunl.!tOlheiTharrschoolDlitilctsor-watdDlstrlAa".:.:: ..:."

Alsostet Line 4! (O4t):2022 voter-approval M&O rate for taxlng unlt affected by disaster declaration. lf the taxing unit is located in an

area declared a disaster area and at lea st one person ls granted an exem ption underTaxCode Section 11,3 5 fo r propertY located in the taxing

u nit, the governing body may d I rectthe person calculatingthe voter-a pprova I tax rateto calculate in the manner provided for a specialtaxi ng

!nit. The taxing unit shall continue to calculate the voter-approval tax rate in this manner until the earlier of
1) the first year in wh ich tota I taxablevalue on the certified appraisal rol I exceeds the total taxablevalue of

the tax year in which the disaster occurred, or
2) the third tax year after the tax year in which the disaster occrrrred

lfthe taxing unit qualifies under this scenario, m ultiply Line 40C by 1.08. )? lfthe taxing unit does not qua lify, do not complete
Disaster Line 41 (Llne D41).

Total 2022 debt to be pald wlth property taxes and addltlonal sales tax revenue, Debt means the interest and principal that will be paid

on debts that:

t1! are paid by propertytaxes,

(2| are secured by propertytaxes,

(3) are scheduled for payment over a period longer than one year, and

{4} are not classified in the taxlng unit's budget as M&O expenses.

A, Debtalsoincludescontractualpaymentstoothertaxingunitsthathaveincurreddebtsonbehalfofthistaxingunit,ifthosedebts
meetthe fourconditions above, lnclude only amountsthatwill be paid from propertytax revenue, Do not include appraisal district
budget payments. lfthe governing body ofa taxing unit authorized or agreed to authorize a bond, warrant, certificate ofobligation, or
otherevidence ofindebtedness on orafterSept. 1, 2022,verifu ifit meets the amended definillon ofdebtbefore including it here.28

Enter debt amount .,",,,,...,,...,..,...,,.

'Fo**50t816,i

S-- /S1oo

5

B, Subtractunencumbered fund amountused to reducetotaldebt,

D. Subtractamountpaldfromotherresources,,,,.i,

E, Adjusted debt, Subtract B, C and D fromA,

Certified 2021 €xcess debt collectlons. Enterthe amount certified by tbe collector,,e

Adjusted 2022 debt. Subtract Line 43 from Line 42E.

2022 anticlpated collectlon rate.

A, Enterthe2022 anticipatedcollection ratecertifiedbythecollector,,0

B. fnter the 2021 actual collection rate, , ..,

C, Enter the 2020 actual collection rate. . ...

D, Enter the 2019 actual collection rate, ,,,,

f , lf the a nticipated collection rate in A is lower than actua I collection rates in B, C and D, enter the lowest
collection rate frorn B, C a nd D. lfthe anticipated rate in A is higher than at least one ofthe rates in the
prior three years, enter the rate from A. Note that the rate can be greater than 100%. 11

46. 2022 debt adjusted for collectlons, Divide Line 44 by Line 45E.

C, Subtractcertlfledamountspentfromsalestaxtoreducedebt(enterzeroifnone) ...,,....,..S,,"'-'-

$

$

s

I

45,

J$o ----v.
thl&^-**x
9A,Al__."."**x

95,74 **_x

47,

48,

2022 total taxable value. Enter the amount on Line 21 of the No-New-Revenue Tax Rdte Worksheet,

z0zz debt rate. Divide Line 46 by Line 47 and multiply by 9100. $_____J$1oo

49. 2022 voter-approval tax rate. Add Lines 41 and 48,

D49 Dlsoster Llne 49 (D49)t 2022 voler-approval tax rate for taxlng unlt affected by dlsaster declaration, Complete this line if the taxing
unit calculated the voter-approval tax tate in the manner provided for a speclal taxing unit on Line D41.
Add Line D41 and 48.

Ter. Tax Code626.042{a}
$ Tex, Tax Code926.0l2{7}
n Tet. Tax Code $26.012{10) and 26.04{b}
)oTtx. Tax Code $26,04{b}
il Tex^ Tax Code 5926.04(h), (h"1) and {h.2)

s.3855 rs100

$-----ls100

For additional copies, visit: comptroller.texas.gov/taxes/property-tax Patie 7
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COUNTIES oNlY,Add together the voter-approval tax rates foreach typeoftaxthe county levies,The total is the 2022 countyvoter-approval
tax rate,

20ZZ voterapproval tax rate, adjusted for pollutlon con&ol. Add Line 61 to one of the following lines (as applicable): Line 49, Llne D49
(dlsaster), Line 50 (counties) or Line 58 (taxing units wlth the additional sales tax),

F.olrfi'S0i8sai'

$*-. ----lSloo

tax. lf approved, the taxing unlt m ust reduce lts N NR and voter-approva I tax rates to offset the expected sales tar reyenue.

This sectlon should only be completed by a county, cityor hospital distrlctthat is required to ad.justits N N Rtax rate and/or voter-a pproval tax rate because itadopted the
additional sales tax.

2022 voter-approval tax rate, adjusted for sales tax, Subtract Line 54 from Line 57

taxing unit's exPenses are those necessary to meet the requirements of a permit issued by the Texas Commission on Environmental Quality {TCEQ). The taxing unit must provide
the tax assessor with a copy of the TCEQ letter of determ ination that states the portion of the cost of the installation for pollution control.

This section should only be completed by a taxing unit that uses M&O funds to pay for a facility, device or method for the control of alr, water or land pollutlon.

2022 total taxable value. Enter the amount from llne 21 of the No-New-Revenue Tox Rote Warksheet.

Additlonal rdte for pollutioil control. Divide Line 59 by Line 60 and multiply by $100.

s___*_J9100

trT!x. Tnx Code 926.041(dl
riTcx. TrxCode 926,041{ll

'iT6x. TaxCode r26.04{d}
ril.x. TaxCode 526,04(cl
,6T6x, Tax Code 026,04{c)
I'Tex. TrxCodo 926,045{d}
lt Tex. lbx Code 526.045{l}

50.

SECTION 3: NNR Tax Rate and Voter-Approval Tax Rate l\iijustments for Additional Sales Tax to Reduce PropertyTaxes

51.

52,

53,

54. 5 - /5100

$

s

5

g_ /9t00

I /$1oo

55.

56.

57,

Taxable Sales. Fortaxing units that adopted the salestax in November2021 or May 2022, enterthe Comptroller'sestimateoftaxable sa lesfor
the previousfour quarters. I Estlmates oftaxable sales maybe obtalned throughtheComptroller's Allocation Historical Su mmarywebpage.
Taxlng units that adopted the sales tax before November 2021/ enter 0,

Estimated selestaxr€venue, Countles exclude any amountthat is orwill be spentfor economicdevelopmentgrantsfromthe amountofestl-
mated sales tax revenue.3'

Taxing units that adopt€d the sales tax ln November 2021 or ln May 2022. Multiply the amount on Line 51 by the sales tax rate (.01,
.005 0r,0025, as appllcable) and multiply the result by ,95, $

-or-
Taxing units that adopted thesales tax before November2021. Enterthe salestax revenue for the previousfour quarters. Do not
mulilply by,95.

2022 total taxable value, Enter the amount from Line 21 of the No -New-Revenue Tax Rate Warksheet,

Sales tax adjustment rate. Divide Line 52 by Line 53 and multiply by 5100

1022 NNR ttx rate, unadjusted for sales tax,35 Enter the rate from Line 26 or 27, as a pplicable, on the No-New-Revenue Tax Rate Worksheet,

2022 NNR tax rate, adiusted for sales tax.
Taxlng unlts that adopted th€ sales tax ln November 2021 or ln May 2022. Subtract Line 54 from Line 55. Skif, to Llne 57 lf you
adopted the additional sales tax before NovemberZ0Zl.

2022 voter-approval tax rate, unadjusted forsales tax,!6 Enter the rate from Line 49, Line 049 (disaster) or Line 50 (counties) as applicable,
ot ll\e Votet-Approvdl Tox RsteWorksheet.

58.

$_______-___J5100

$----f$100

SECTION 4: I Tax Rate for Pollution Control

59, Certlfled expenses from theTexasCommlssion on Envlronmental Quallty (TCEQ. Enterthe amount cefiified in the determination letter
from TCEQ, rrThe taxing unit shall provide its tax assessor-collector with a copy ofthe letter. si

$

$_. rs100

60.

6L.

62

For additional copies, visit: comp$oller.texas,gov/taxes/property-tax Page B
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a year where a taxing unit adopts a rate by applying any portion of the un used increment rate, the u nused increment rate for that yea r wou ld be zero.

The difference between the adopted tax rate and voter-approval tax rate is considered zero in the following scenarios:

' a tax year before 2020; ao

, a tax year in which the municipality is a defundin6 municipality, as defined byTax code Section 26.0501(a);41 or

, afterJa n,1, 2022, ataxyearin which the comptroller determ inesthatthe countylmplemented a budget red uction or rea llocation described by Local 6overn mentCodo

Section 120,002{a) without the required voter approval,a2

This section should only be completed by a taxing unlt that does not meet the definition of a special taxing ufilt. (3

2021 unssed lncremcnt rat€, Subtractthe ?021 actual tax rate and the 2021 unused incrernent rate from the 2021voter-approval tax rate. lf
the number is less than zero, enterzero.

20?0 unused incrementrate, Su btract the 2O20 actua I tax rate and the 2020 u nused increment rate fromth e 2020voter-approva I tax rate' lf
the number is less than zero, enter zero, lf the year is prior to 2021, enter zero.

2019 unused lncrementrate, Subtract the 2019 actual tax rate and the 2019 unused increment rate from the 2019voter-approva I tax rate, lf
the number is less than zero, enler zero. lfthe year;s prlor to 2021, enter zero.

2022 unused lncroment rate, Add Lines 63, 64 and 65,

2022 vote?agp.oval tax rate, adjusted for unused lncrement rate, Add Line 66 to one of the following lines {as a pplicable): Line 49, LIne

049 (disasterL Llne 50 (cou nties), Line 58 (taxing units with the addilional sa les tax) or Line 62 (taxing units with pollution control),

a /C 1?\^t__..--J t,|'\'

$-_-**- 
-/9100

9--Jt100

$_ * /9100

67

100

for Unused lncrementSECTION

63,

64.

65.

66.

This section shoold only be completed by a taxing unit that is a mu nicipality of less tha n 30,000 or a taxing un it that does not meet the defin ition of a specia I taxing unit. {5

Ad.iusted 2022 NNR M&O tax rate, Enter the rate from Line 39 of the VoterApproval Tox Rote Wo*sheet

2022 total taxable value. €nter the amount on Line 21 of the A/o-New-Revenue Tax Rste Worksheet.

Rate nece$sary to lmpose $500,000 ln taxes. Divide 5500,000 by Line 69 and multlply by 5100.

2022 debt rate, Enter the rate from Line 48 of the Voter-Approvol Tax Rote Warksheet,
l=9=-=J5 100

68.

69

70,

7L.

72. De mlnlmls rate, Add Lines 68, 70 and 71.

provided for a special taxing unit due to a disaster must calculate its emergency revenue rate and reduce its voter-approval tax rate for that year,{6

Code Section 26,042(d), in the prior year, it must also reduce ils voter-approval tax rate for the current tax year. 4'

This section will apply to a taxing unit other than a special taxing unit that:

. directed the designated officer or employee to calculate thevoter-a pproval tax rate ofthe taxing unii in the manner provided for a specia I taxing unit in the prioryear; and

. the current yea rls the first tax year ln which the tota I taxa ble value of property taxa ble by the taxing unit as shown on the appraisal rol I for the taxing un it submitted by the
assessor for the taxing unit to the governing body exceeds the total taxable va lue of propertytaxabl€ by the taxing u nit on Jan ua ry 1 ofthe tax yea r in which the disaste r

occurred or the dlsaster occurred four yearsago.

" Ter.TbxCodet26.0l3{i}

'D Tex. Tnx Code626.013(c)

'tTex. lrx Code 5$26.0501{a} and {c}
{'Tex. lo(al 6oy'l Code 9120.007(d), ettective jan, I,2022
'J Ter. Trx Cod€ $26,06!(a)(1)
q 

Ter.TaxCode 526.012{8-a)

" tex, Tax coda 926,063(il{1)
r'Iex.TaxCode !26.042{b)
1)Tex,TaxCode$26.04 2()

Far additional copies, visit: comptroller.texas.gov/taxes/propefty-tax Page I
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This section will apply to a taxing unlt in a disaster area that adopted a tax rate greater than its voter-approval tax rate without holding an election in the ptior year.

disaster calculation time period detailed in Tax Code Section 26.042(a) because it has not met the conditions in Tax Code Section 26,042ta)(1) or (21'

20zl adopted tax rate. Enter the rate in Line 4 of the No-Neh/- Revenue Tox Rote worksheet,

Adjusted 2021 voter-approval tax rate. Use the taxing u nit's Tax Rate Calculation Worksheets fronr the prior yea r{s) to complete this line.

lf a disaster occurred i n 202t and the taxing unit calcu lated its 2021 voter-approva ltax rate using a multiplierof 1,08 on Disa stet Line 41 (D41)

ofthe 202 1 worksheet d ue to a disaster, enter the 202L vote r-a pprova I tax rate as calculated using a multlplier of 1.035 from Llne 49.
-or-
lfa disaster occurred prior to 202 1 for which the taxing unit continued to ca lculate its voter-approval tax rate usinB a multiplie r of 1.08 on

Disaster Line 41 (041) in 2021, completethe separateA djustedVoter-ApprovalToxRoteforlaxingUnlts in DisasterAreoColculotionWorksheetto
recalcu late the voter-approval tax rate thetaxing unit would have ca lculated in 202X ifit had generated revenue based on an adopted tax rate

using a mu ltiplier of 1,035 in the yea(s) followingthe disaster. a8 Enterthe final adjusted 202 1 voter-approval tax rate from the worksheet.
.Ot-
lfthetaxingunitadoptedataxrateabovethe202lvoter-approvaltaxratewithoutcalculatingadisastertaxrateorholdinganelectiondueto
a d isaster, no recalcu lation is necessary. Enter the voter-a pproval tax rate from the prior yea r's worksheet,

lncrease in 2021 tax rate due to dlsaster. Subtract Line 74 from Line 73.

Adrusted 2021 taxable velu€, Enter the amount in Line L4 of the No-New-Revenue Tax Rste Worksheet.

5 ____**-_ l$100

$*-*"- /5roo

$*-**/$100

)

73.

74,

75.

76,

J7

78.

79,

80.

Fmergency revenue, Multiply Line 75 bV Line 76 and divide by $100.

AdJusted 2022 taxable value. Enter the anount in Line 25 of the No-New-Revenue Tox Rate Worksheet.

Emergency revenue rate. Dlvido Llne 77 by Line 78 and multiply by $100.4,

2022 voter-approval tax rate, adjusted for emergency revenue. Subtract Line 79 from one of the following lines {as applicable): Line 49,

Line 049 (disaster), Line 50 (cou nlies), Line 58 (taxing u nits with the additional sales tax), Line 62 (taxing units with poll ution control) or Line 67
(taxing units with the unused lncrement rate).

$

s

S-,'*,,---... *--,J51oo

100

SECTION Br Total Tax Rate

lndicate the applicable total tax rates as calculated above.

As applica ble, enterthe 2022 NNRtax rate from: Line 26, Line 27 {counties), or Line 56 {adjusted forsa lestax).
lndicate the line number used: _

As applicable, enter the 2022 voter-approval tax rate fromi Line 49, Line D49 {disaster), Line 50 (counties), Line 58 (adjusled for sales tax),

Line 62 (adjusted for pollution control), Llne 67 (adjusted for u nused increment), or Line 80 (adjusted for eme.gency revenuel,
lndicate the line number used: _

lf applicable, enter the 2022 de minimis rate from llne 72,

Enter the narne ofthe person preparing the tax rate as a uthorized by the gove rni ng body ofth e taxing unit, By signing be!ow, you certifythatyou are the deslgnated officero r

aslimate of taxable value, in accordance with requirements in the Tax Code. s

f,il.'r 6 r

il3fir

*
Narne ot n8 Representative

84h,.-,t 7-lt- 22
i 0ate

'r Tex,TaxCodel26.042{c)
I' Tex.TaxCod€626,042{bl

'0Iex. Tax Codc 5626,04{c'2) and {d-2}
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